
Ulu öndərin razılığını qazanmış inşaatçı 
Xalqımızın görkəmli oğlu, ulu öndər Heydər Əliyev Naxçıvan Milli Məclisinə 

rəhbərlik edərkən – 1991-ci ilin çətin və ağır blokada dövründə Sumqayıtdakı 
"Azmənzilsənayetikintitəmir" İstehsalat Birliyinin baş direktoru Akif Zeynalova 
muxtar respublikanın bütün rayonlarında tikinti idarələri olan Tikinti-Təmir Tresti 
yaratdığına, onun səmərəli fəaliyyətini təmin etdiyinə görə məktub göndərmiş, 
xüsusi təşəkkürünü bildirmişdi: “Hörmətli Akif bəy! Mən sizi şəxsən tanımıram. 
Ancaq bu çətin günlərdə Naxçıvana tikinti materialları və yanacaqla, maşın-
mexanizmlə göstərdiyiniz daimi köməyə görə sizə təşəkkürümü bildirirəm. Burda 
inşa etmək istədiyiniz kərpic zavodu isə bu gün Naxçıvana daha çox gərəkdir. 
Hörmətlə: Heydər Əliyev."

 Həmin illərdə ovaxtkı Azərbaycan 
rəhbərliyi Naxçıvana ögey münasibət 
bəsləyir, Heydər Əliyevə isə sərt qada-
ğalar qoymuşdu. Bu, elə bir dövr idi ki, 
respublika tabeli heç bir müəssisə Nax-
çıvana kömək edə bilmirdi. Amma Az-
mənzilsənayetikintitəmir  İB Moskvaya 
tabe olduğundan, Akif Zeynalov kimsəyə 
hesabat vermədən, qorxub-çəkinmədən 
Naxçıvana əl uzadırdı. Muxtar respubli-
kada yaratdığı 7 idarədən ibarət Təmir-Ti-
kinti Trestinə İran ərazisindən daşınmaq-
la tikinti materialları göndərirdi. Bu isə 
yardımlara həssaslıqla yanaşan Heydər  
Əliyevin diqqətindən yayınmamışdı. Odur 
ki, İB-nin rəhbərinə Naxçıvan Milli Məclisi-
nin blankında öz əli ilə yuxarıdakı təşək-
kür məktubunu yazıb göndərmişdi...

Akif Zeynalovun Heydər Əliyev şəxsiy-
yətinə rəğbəti hələ 1969-cu ildən yaran-
mışdı. Respublikanın yeni başçısının xalq 
təsərrüfatının bütün sahələrində, o cümlə-
dən neft-kimya sahəsində sürətli tərəqqiyə 
nail olmaq üçün gördüyü irimiqyaslı işlər 
o zaman 27 yaşı olan gənc kimyaçı-mü-
həndis Akifin də böyük rəğbətinə səbəb 
olmuşdu. O, ulu öndərin Azərbaycanı 
yalnız aqrar respublika kimi yox, həm də 
güclü sənaye diyarı kimi inkişaf etdirmək 
üçün apardığı məqsədyönlü işlərlə qürur 
duyur, bu prosesdə fəal iştirak etmək istə-
yirdi. Məhz Heydər Əliyevin təşəbbüsü ilə 
neft-kimya sənayesinin maşın-avadanlıq 
parkının 1970-ci ildən başlayaraq ildən-ilə 
yenilənməsi, ən müasir texnologiya ilə təc-
hiz edilməsi gənc mühəndisin bu yüksəlişə 
maraq və inamını artırırdı.

Akif Zeynalovun o zaman çalışdığı 
“Sintezkauçuk” zavodunda nadir texnoloji 
qurğunun – “EP-300”, qonşu “Üzvi sintez” 

zavodunda isə “Polimir-120” komplekslə-
rinin tikilib istifadəyə verilməsi bilavasitə 
Heydər Əliyevin Azərbaycanın kimya sə-
nayesinin gələcək inkişafına göstərdiyi 
diqqət və qayğının, verdiyi layiqli töhfə-
nin təzahürü idi. Bütün bunlar Sumqayıt 
kimyaçıları kimi, Akif üçün də çox xoş idi 
və onda böyük qürur doğururdu. O bilir-
di ki, exoslovakiya istehsalı olan, böyük 
valyuta bahasına başa gəlmiş “EP-300” 
kompleksini Moskva əvvəlcə başqa bir 
respublikaya göndərməyi nəzərdə tutsa 
da, Heydər Əliyev özünün nüfuzundan 
istifadə edərək, həmin nadir qurğunun 
məhz Azərbaycana gətirilməsinə nail ol-
muşdu. Ümummilli lider yaxşı bilirdi ki, hə-
min kompleks Sumqayıtda inşa edilməsə, 
Azərbaycan kimyası kiçik potensiallı, 
ucuz xammal istehsalçısı olaraq qalacaq-
dı. Heydər Əliyev təklifini Kreml qarşı-
sında respublikamızın xeyrinə inandırıcı 
fakt və arqumentlərlə əsaslandıra bilmiş, 

“EP-300” uğrunda mübarizədə qalib gəl-
mişdi. Bu nüfuz və məharətinə görə Akif 
Zeynalov dahi rəhbərlə fəxr edirdi. O, ulu 
öndərin Azərbaycanda siyasi hakimiyyətə 
qayıdışını da aşıb-daşan sevinclə qarşıla-
mışdı. 

 Müstəqillik illərində öz işinə daha 
böyük məsuliyyətlə yanaşan, ulu öndə-
rin həyata keçirdiyi iqtisadi islahatlara 
töhfələrini əsirgəməyən Akif Zeynalov 
vətənpərvər təşəbbüsləri ilə daim seçi-
lib. Erməni separatizmi baş qaldırdığı ilk 
dövrlərdə “Sumqayıtkauçuk-təmirtikinti” 
Trestinin rəisi olan Akif Zeynalov düşmən 
təxribatları nəticəsində qaçqınlıq, köçkün-
lük əzablarına məruz qalan soydaşları-
mıza bacardığı qədər kömək göstərib. O 
zaman öz təşəbbüsü və yorulmaz səyləri 
ilə respublikada ən iri təmir-tikinti müəs-
sisəsini – Azmənzilsənayetikintitəmir  
İstehsalat Birliyini yaratması da onun çe-
vik təşkilatçılıq bacarığının nəticəsi idi. Bu 
yurdsevər insan Laçından, Qubadlıdan 
tutmuş bütün Qarabağ zonasında (Zən-
gilan, Cəbrayıl, Füzuli, Ağdam, Ağcabədi, 
Xocalı rayonlarında) və Azərbaycanın di-
gər bölgələrində 130-dan çox idarəni bir-
ləşdirən 11 Təmir-Tikinti Tresti yaratmağa 
nail olub. Həmin idarələrdə, ümumilikdə, 5 
mindən artıq işçi çalışırdı ki, onların 1200-
dən çoxu qaçqın-köçkün həmvətənlərimiz 
idi. Hamısı da sığınacaqla, sabit əmək-
haqqı ilə təmin olunmuşdu. 

Xocalı qəsəbəsinə şəhər statusu 
verildikdən sonra orada aparılan tikinti-  
abadlıq işlərində Akif müəllimin rəhbərlik 
etdiyi kollektivin yüzlərlə işçisi fəal iştirak 
edib. Silahlı qarşıdurmaların, döyüşlərin 
gücləndiyi dövrlərdə o, dəfələrlə sərhəd 
rayonlarında olub, Şuşaya, Laçına, Ağda-
ma, böyüyüb boya-başa çatdığı Füzuliyə, 
xüsusən Xocalıya həm tikinti materialları, 
həm də ərzaq və sair aparılması üçün 
maksimum fədakarlıq göstərib. 

 Azmənzilsənayetikintitəmir  İB-nin 
baş direktoru kimi Akif Zeynalov Milli Ordu-
muzun yaradılmasına, onun silah-sursatla 
təmin edilməsinə sanballı kömək göstərib. 
O, Azərbaycanın Milli Qəhrəmanları Əlif 
Hacıyevin, Yuri Kovalyovun ailələrinə, 
cəbhədə yaralanaraq müalicəyə ehtiyacı 
olanlara, mədəniyyət işçilərinə, Türkiyədə, 

Almaniyada, Rusiyada, kraynada təhsil 
alan ali məktəb tələbələrinə də təmənna-
sız yardımlar edib. Akif müəllim Daşaltı 
əməliyyatında həlak olmuş 40-dan artıq 
döyüşçünü fəxri işçi  kimi Birlikdə qeydə 
aldıraraq, onların ailələrinə daimi maddi 
köməklik göstərib. Şəhid ailələrinin, qa-
zilərin, kimsəsizlərin dayağı olub. O vaxt 
respublikanın maliyyə böhranı keçirən 
bir çox müəssisə və büdcə təşkilatları da 
kömək üçün kifayət qədər gəlirli olan tikinti 
təşkilatının səxavətli rəisi Akif Zeynalova 
üz tutublar. 

 Bir çox “oliqarxlar”dan fərqli olaraq, 
məhz Akif müəllimin rəhbərlik etdiyi birli-
yin sayəsində 1990–94-cü illərdə mədə-
niyyətə, incəsənətə də qayğı göstərilib, el 
arasında deyildiyi kimi, əl tutulub. 

 Heydər Əliyev qvardiyasının sadiq, 
etibarlı əsgəri olan, hər şeydən öncə doğ-
ma xalqını düşünən bu vətənpərvər insan 
xeyriyyəçilik missiyası ilə respublikamı-
zın müxtəlif bölgələrində, o cümlədən 
Sumqayıtda sosial-mədəni obyektlərin 
təmirinə, bir sıra əhəmiyyətli tədbirlərin 
keçirilməsinə də yaxından kömək göstə-
rib. Abşeron rayonunun Saray qəsəbəsin-
də böyük bir məscidin layihələndirmə və 
tikinti xərcləri bütünlüklə həm İstehsalat 
Birliyinin, həm də bir xeyriyyəçi kimi Akif 
müəllimin şəxsi vəsaiti hesabına ödənilib.

Onu da deyək ki, mühəndis baca-
rığı ilə yanaşı, yaradıcı istedadı ilə də 
fərqlənən Akif Zeynalov ötən əsrin 90-cı 
illərində teatr-kino aləminə dramaturq Akif 
Həsənoğlu kimi daxil olub və 10-a qədər 
maraqlı pyes yazıb. “Mənim ağ şəhərim”, 

“Yanmış evin nağılı”, “Dəfn”, “Qara daş”, 
“Oğurlanmış xalça”, “Tənha payız yarpa-
ğı”, “Qocalar evində”, “Dünyaxanım ev ax-
tarır”, “Dost qeyrəti” əsərləri bu sıradandır. 
Həmin pyeslərdən 5-i Sumqayıt Dövlət 
Dram Teatrının və Bakının Meydan  teat-
rının səhnələrində tamaşaya qoyulub. 

Özünün də sıralarında olduğu Sumqa-
yıt kimyaçılarına həsr olunmuş və dra-
matikliyi ilə tamaşaçılarda böyük maraq 
yaratmış Mənim ağ şəhərim  pyesinin 
motivləri əsasında maraqlı film də çəkilib. 
Bu əsərdə sovetlər dönəmində qəsdən 
kimya poliqonuna çevrilmiş Sumqayıtın 
o vaxtkı gərgin ekoloji vəziyyətini, şəhər 
əhalisinin ağır sosial şəraiti ön plana çə-
kilib. Hətta ölkəmizdə azad iqtisadi zona-
ların yaradılmasının təşəbbüskarlarından 
olan BMT-nin Azərbaycan üzrə o vaxtkı 
nümayəndəsi Paoolo Lembo Sumqayıt-
dakı rəsmi tədbirlərin birində çıxışını hə-
min filmdən aldığı təəssüratla başlamışdı. 

Təsadüfi deyil ki, bir bacarıqlı təsər-
rüfat adamı və təşkilatçı, vətəndaş və 
ziyalı kimi tanınan Akif Zeynalovun zəh-
məti daim yüksək dəyərləndirilib. Sevimli 
şəhəri Sumqayıtın 70 illik yubiley günlə-
rində Prezident İlham Əliyevin imzaladığı 
sərəncamla ona “Azərbaycanın Əməkdar 
mühəndisi” fəxri adı verilib.

Bəli, özünü Heydər Əliyev məktəbinin 
yetirməsi sayan, hər zaman bu adı layiqin-
cə doğrultmağa çalışan el ağsaqqalı Akif 
Zeynalov belə hörmət-izzət sahibidir.

Rəhman RXA ,  
 Əməkdar urnalist

Heydər Əliyev məktəbinin məzunları 
Onlar qüdrətli dövlət qurdular və Qarabağı bizə qaytardılar

Əslində, “Heydər Əliyev məktəbi” deyəndə ilk növbədə ulu öndərin həm 
1969 – 1982 - ci illərdə, həm də müstəqillik dövründə siyasi hakimiyyətə 
qayıdandan sonra tikintisinə, açılışına və fəaliyyətinə nail olduğu yüzlərlə 
orta məktəb, ondan çox universitet, institut və texnikum, hərbi məktəblər 
yada düşür. Bundan başqa onun ötən əsrin 70-80-ci illərində azərbaycanlı 
gəncləri ali təhsil almaq ücün SSRİ-nin müxtəlif şəhərlərinə və xarici ölkələrə 
göndərmək ənənəsi də sonradan bir məktəb kimi formalaşdı. 

“Heydər Əliyev məktəbinin məzun-
ları” deyəndə isə ulu öndərin dövlətçilik, 
idarəetmə və diplomatiya təcrübəsini 
dərindən mənimsəmiş siyasətçi, diplo-
mat, iqtisadçı və müasir Azərbaycanın 
tərəqqisində iştirak edən digər sənət-
peşə adamlarımız xatırlanır. Yeri gəlmiş-
kən, bir neçə ay əvvəl qəzetimizdə silsilə 
müsahibələrini verdiyimiz görkəmli dövlət 
xadimləri Həsən Həsənov və Arif Rəhim-
zadə, eləcə də, Əhməd Əhmədzadə və 
Abid Şərifov... sözün həqiqi mənasında, 
Heydər Əliyev məktəbinin dəyərli məzun-
larıdırlar. 

Ancaq mütəxəssislərin fikrincə,  
Heydər Əliyev siyasi məktəbinin ən uğur-
lu məzunları bugünkü müstəqil Azərbay-
canı regionun ən qüdrətli dövlətinə çe-
virən, işğalçı və terrorçu qonşularımızın 
otuz ilə yaxın əsarətdə saxladığı torpaq-
larımızı öz sahiblərinə qaytaran, dünya 
siyasətçilərinin böyük hörmət və ehtiram-
la qəbul etdiyi cənab Prezident İlham Əli-

yev və Birinci vitse-prezident, ümummilli 
liderimizin adını daşıyan fondun rəhbəri 
Mehriban xanım Əliyevadır.

 Təbii ki, bu iki dövlət xadiminin icti-
mai-siyasi fəaliyyəti haqqında ölkəmizdə 
və beynəlxalq aləmdə çox yazılıb. Elə 
“Xalq qəzeti” də bu istiqamətdə az iş gör-
məyib. Ona görə də biz söhbətin bu is-
tiqamətini yekunlaşdıraraq, sözün həqiqi 
mənasında, “Heydər Əliyev məktəbi” 
statusunu qazanmış Heydər Əliyev adı-
na Hərbi İnstitutun məzunları barədə söz 
açmaq istəyirik. Dövlət başçımızın dediyi 
kimi, həmin məktəbin məzunları həm Bi-
rinci Qarabağ müharibəsində, həm Aprel 
döyüşlərində, həm ermənilərin 2020-ci 
ilin iyunundakı təxribatlarının qarşısını al-
maq üçün başlanan hərbi əməliyyatlarda, 
həm də İkinci Qarabağ müharibəsinin ge-
dişində, sözün həqiqi mənasında, hərbçi 
peşəkarlığı, mərdliyi, mübarizliyi nümayiş 
etdirmişlər. 

Mən fəxr edirəm ki, doğulub böyüdü-
yüm Qəbələ rayonunun yetirməsi, Azər-
baycanın Milli Qəhrəmanı, Azərbaycan 
Silahlı Qüvvələrinin general-mayoru, 
Azərbaycan Silahlı Qüvvələrinin 3-cü 
Ordu Korpusunun Komandir müavini  
Qərargah rəisi, Silahlı Qüvvələrimizin 
hərbi əməliyyatlar zamanı şəhid olan bi-
rinci və yeganə generalı Polad Həşimov 
məhz həmin ali məktəbin məzunudur. 
Onunla da fəxr edirəm ki, həmin ali mək-
təbin yerləşdiyi küçə indi məhz şəhid ge-
neralın adını daşıyır. 

... Xatırladaq ki, ulu öndərin 1969-cu 
ildə siyasi hakimiyyətə gəlişindən sonra 
müstəsna xidmətləri sayəsində ölkəmiz-
də hərbi kadrların hazırlanması prosesi 
geniş vüsət almışdı. Məhz onun təşəb-
büsü ilə Bakıda Cəmşid Naxçıvanski adı-
na Hərbi Məktəb yaradılmışdır. Təsadüfi 
deyil ki, bu hərbi məktəb Azərbaycan öz 
dövlət müstəqilliyini bərpa edəndən son-
ra ordu quruculuğunda əsas bazalardan 
birinə çevrildi. Zaman keçdikcə isə bu 
istiqamətdə yeni addımlar atıldı və nə-
hayət, bu gün Bakıda dünya miqyasında 
tanınan Heydər Əliyev adına Hərbi İnsti-
tut fəaliyyət göstərir. Bu ali məktəbin əv-
vəlki adları Həzi Aslanov adına Bakı Ali 
Birləşmiş Komandirlər Məktəbi və Hey-
dər Əliyev adına Azərbaycan Ali Hərbi 
Məktəbi idi. 

Əlavə edək ki, Azərbaycan Respub-

likası Prezidentinin 24 dekabr 2015-ci il 
tarixli sərəncamına əsasən, Azərbaycan 
Ali Hərbi Təyyarəçilik və Azərbaycan Ali 
Hərbi Dənizçilik məktəbləri ləğv edilmiş, 
Quru Qoşunları, Hərbi Hava Qüvvələri, 
Hava Hücumundan Müdafiə və Hərbi 
Dəniz Qüvvələri fakültələri yaradılmaq-
la Heydər Əliyev adına Azərbaycan Ali 
Hərbi Məktəbinə birləşdirilmişdir. Azər-
baycan Respublikasının Prezidentinin 5 
mart 2022-ci il tarixli fərmanı ilə Ali Hərbi 
Məktəbin əsasında Heydər Əliyev adına 
Hərbi İnstitut yaradılaraq Milli Müdafiə 

niversitetinin tabeliyinə verilmişdir.
Bu gün həmin institutda Azərbay-

can Silahlı Qüvvələrində ehtiyacı olan 
bütün ixtisaslar üzrə zabitlər hazırlanır. 
Tankçı, yerüstü artilleriya ixtisası üzrə 
mütəxəssis, qoşun kəşfiyyatı ixtisası 
üzrə mütəxəssis, radioelektron kəşfiyyat 
və radioelektron mübarızə ixtisası üzrə 
mütəxəssis, rabitəçi, mühəndis-isteh-
kam ixtisası üzrə mütəxəssis, raket və 
artilleriya silahlarının istismarı və təmiri 
ixtisası üzrə mütəxəssis, tərbiyəvi işin 
təşkili ixtisası üzrə mütəxəssis, quru qo-
şunlarının idarə olunmasının avtomatlaş-
dırılmasının təşkili ixtisasına yiyələnən 
gənclərimiz İkinci Qarabağ müharibəsi 
günlərində nəyə qadir olduqlarını yüksək 
səviyyədə nümayiş etdirmişlər. 

Məhz həmin səviyyənin nəticəsi-
dir ki, bu ali təhsil müəssisəsinin mə-
zunlarından polkovnik Şükür Həmidov, 
general-mayor Fəxrəddin Cəbrayılov,  
polkovnik Eldar Ağayev, polkovnik-leyte-
nant Şikar Şikarov (ölümündən sonra), 
mayor Rasim İbrahimov (ölümündən 
sonra) mayor Əfqan Hüseynov (ölümün-
dən sonra), kursant Kərim Kərimov (ölü-
mündən sonra) və digərləri Azərbaycanın 
Milli Qəhrəmanı adına layiq görülmüşlər. 
Onlar, məhz Heydər Əliyev məktəbinin 
məzunları idilər. 

 2020-ci il sentyabrın 27-də başlanan 
İkinci Qarabağ müharibəsinə Heydər  
Əliyev adına Azərbaycan Ali Hərbi Mək-
təbinin 4-cü kurs kursantları və zabit-gizir 
heyəti də qatılmışdır. 29 sentyabr 2020-

ci ildən etibarən Ali Hərbi Məktəbin 500-
dən çox 4-cü kurs kursantı və yüzlərlə 
zabit-giziri ətən Müharibəsində iştirak 
üçün cəbhə xəttinə yollanmış, kursantlar 
kiçik leytenant hərbi rütbəsi ilə müxtə-
lif vəzifələrdə strateji döyüşlərdə iştirak 
etmişdir. Kursantlardan Yaqub Nəcəfov, 
Seymur Abbasov, Namaz Allahverdiyev, 

üsal Muradov, Sadiq Nəcəfli şəhid ol-
muşlar. Məktəbin zabitlərindən, “ çuş 
mühəndisliyi” kafedrası rəisinin müavini, 
polkovnik Zaur Nudirəliyev şəhid olmuş, 
ölümündən sonra ətən Müharibəsi 
Qəhrəmanı adına layiq görülmüşdür. 
Həmçinin, “Artilleriya” kafedrasının baş 
müəllimi, mayor Fərid Ələkbərov, “Ümu-
mi fənlər” kafedrasının baş müəllimi pol-
kovnik-leytenant Qərib Baxşəliyev, “Kəş-
fiyyat” kafedrasının baş müəllimi, mayor 
Rüfət Əsgərov, kursant taqımı komandiri, 
kapitan Elvin Kazımov şəhid olmuş, or-
den və medallarla təltif edilmişdir. Eləcə 
də, 23 zabit və kursant müxtəlif dərəcəli 
yaralar almış və qazilik mərtəbəsinə yük-
səlmişdir.

Sonda fikirlərimizi Heydər Əliyev 
məktəbinin ən uğurlu məzunu Prezident 
İlham Əliyevin bu il iyunun 23-də Müdafiə 
Nazirliyinin komando hərbi hissələrinin 
birində yaradılan şəraitlə tanış olarkən 
səsləndirdiyi fikirlərlə tamamlayırıq  “Biz 
demişdik ki, düşməni torpaqlarımızdan 
qovacağıq, düşməni torpaqlarımızdan 
qovduq, Azərbaycan Bayrağını bizim ta-
rixi torpaqlarımızda qaldırdıq. Yəni, bu, 
böyük tarixi nailiyyətdir. Bu şanlı tarix 
Azərbaycan xalqının qəlbində əbədi ya-
şayacaqdır... Azərbaycan xalqı bu il ulu 
öndər Heydər Əliyevin 100 illiyini qeyd 
edir. lu öndərin Azərbaycan Ordusunun 
formalaşmasında xüsusi rolu vardır. Hələ 
sovet dövründə Naxçıvanski adına Hərbi 
Məktəbin yaradılması məhz bu məqsədi 
güdürdü ki, Azərbaycanda peşəkar zabit 
təbəqəsi yaransın”.

İttifaq İR Ə ƏYLİ,  
“Xalq qəzeti”

517 avqust 2023-cü il, cümə axşamı

2023  ər li v li

ər bir sahədə,  c mlədən hərbi sahədə ənc pe əkar kadrlara 
ehtiyac vardır  lu ndər eydər Əliyev bu məsələlərlə hələ 1 -
ci illərdə mə ul lmu dur  nun tə əbb s  ilə a ıvanski adına 

ərbi əktəbin yaradılması bizim  illərdəki tari imizdə  nəmli 
hadisələrdən biri idi  lu ndər hələ  zaman ya ı r rd , ya ı 
ba a d rd  ki, bizə yerli hərbi kadrların hazırlanması lazımdır 

n ələcək Azərbaycan m stəqil d vlətə evriləcəkdir və m stəqil 
d vlətin cl  rdusu lmalıdır  u pr ses bu n də davam etdirilir  
Azərbaycanda hərbi kadrların hazırlanmasına b y k diqqət stəri-
lir  ən  adam ki, hərb ilərimizin pe əkarlı ı, d y  qabiliyyəti 
ildən-ilə artır, ruh y ksəkliyi y ksək səviyyədədir

Azərbaycan Prezidenti, ilahlı vvələrin Ali a  mandanı 
İlham Əliyevin akıda eydər Əliyev adına Azərbaycan Ali ərbi 

əktəbində susi təyinatlı hərbi təhsil m əssisələrinin bura ılı ına 
həsr lunmu  mərasimdəki nitqindən 
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